


ГЕНЕРАЛЕН
СПОНЗОР



3Conference proceedings 

Me|unarodna konferencija “ENERGETIKA 2024” / International conference “ENERGETICS 2024”

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ 
НА  МАКЕДОНИЈА

MACEDONIAN ENERGY ASSOCIATION

МЕЃУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЈА
,,ЕНЕРГЕТИКА 2024”

INTERNATIONAL CONFERENCE
“ENERGETICS 2024”

Зборник на реферати 
Conference proceedings

СТРУГА                                                        STRUGA
02  04 Oktomvri, 2024                                     02  04 October, 2024



Me|unarodna konferencija “ENERGETIKA 2024” / International conference “ENERGETICS 2024”

Zbornik na referati 4

Издавач/Publisher:

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ НА МАКЕДОНИЈА
ул. Даме Груев бр.14а, 1000 Скопје

MACEDONIAN ENERGY ASSOCIATION
st. Dame Gruev no.14а, 1000 Skopje

Уредници/Editors:

Проф. Невенка КитеваРоглева/ Prof. Nevenka KitevaRogleva
Проф. Вангел Фуштиќ/ Prof. Vangel Fustik
Проф. Софија НиколоваПоцева/ Prof. Sofija NikolovaPoceva

Тех. уредник/Technical Editor: 
Крешимир Манојловски/Kreshimir Manojlovski

Печати/Print:
,,2ри Август”  Штип"/”2nd August"  Shtip

Место и година на издавање/Place and year of issue: Скопје/Skopje, 2025
Тираж: 50 примероци

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ НА МАКЕДОНИЈА/
MACEDONIAN ENERGY ASSOCIATION

CIP  Каталогизација во публикација
Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје

620.9(062)

МЕЃУНАРОДНА конференција "Енергетика 2024" (2024 ; Струга)
Зборник на реферати / Меѓународна конференција "Енергетика 2024",

Струга, 0204 октомври 2024 ; [уредници: Невенка КитеваРоглева, Вангел
Фуштиќ, Софија НиколоваПоцева] = Conference proceedings / International
Conference “Energetics 2024”, Struga, 0204 October, 2024 ; [editors:
Nevenka KitevaRogleva, Vangel Fustik, Sofija NikolovaPoceva].  Скопје
: Здружение на енергетичарите на Македонија  ЗЕМАК =Skopje : Macedonian
Energy Association  ZEMAK, 2025 (Штип : 2ри Август).  372 стр. :
илустр. ; 25 см

Дел од трудовите се на англиски јазик.  Библиографија кон трудовите
ISBN 9786084764151
а) Енергетика – Собири

COBISS.MKID 65501957



Me|unarodna konferencija “ENERGETIKA 2024” / International conference “ENERGETICS 2024”

Conference proceedings 5

Chairman
Borko Aleksoski (President of ZEMAK) 

Members
Dragan Mijalkovski       (Vice President of
ZEMAK)
Vangel Fustik          (Presidency of ZEMAK)
Igor Shesho       (Presidency of ZEMAK)
Ilija Hadzidaovski     (Presidency of ZEMAK)
Eleonora Bekarovska (OKTA)
EVN                                              (Delegate)
Еleonora Jovanovska (MAKSTIL)
Tijana Shaleva (MAKSTIL)

INTERNATIONAL PROGRAMME 
COMMITTEE

Prof. Nevenka K. Rogleva Chairman
(N.Macedonia)

Members
Prof. Vangel Fustik (N.Macedonia)
ProfNikola Popov (Canada)
Prof. Harald Weber (Germany)
Prof. Slave Armenski                (North Macdonia)
Prof. Petar Gvero              (Bosnia & Hercegovina)
Prof. Tomo Cerovsek                               (Slovenia)
Prof. Tomas Funtik                                  (Slovakia)
Prof. Hristina Spasevska                 (N.Macedonia)
Prof. Zoran Panov (N.Macedonia)
Prof. Anton Causevski (N.Macedonia)
Prof. Magdalena Krstanoski (USA)
Prof. Peter Janiga   (Slovakia)
Prof. Miroslava Smitkova (Slovakia)
Prof. Sofija Nikolova Poceva (N.Macedonia)
Prof. Marjan Popov (Netherlands)
Prof. Jeff Boyer                                              (USA)
Prof. Risto Filkoski (N.Macedonia)
Prof. Marko Cepin (Slovenia)
Prof. Atanas Iliev (N.Macedonia)
Prof. Dimitar Dimitrov (N.Macedonia)
Prof. Zoran Markov (N.Macedonia)
Prof. Imer Zenku (N.Macedonia)
Prof. Dragan Minovski (N.Macedonia)

ОРГАНИЗАЦИОНЕН  ОДБОР ORGANIZING BOARD

Претседател
Борко Алексоски (Претседател на ЗЕМАК)

Членови
Драган Мијалковски (Потпретседател на
ЗЕМАК)
Вангел Фуштиќ (Претседателство на ЗЕМАК)
Игор Шешо (Претседателство на ЗЕМАК)
Илија Хаџидаовски (Претседателство на
ЗЕМАК)
Беќаровска Елеонора (ОКТА)
Претставник (ЕВН)
Елеонора Јовановска (МАКСТИЛ)
Тијана Шалева (МАКСТИЛ)

МЕЃУНАРОДЕН ПРОГРАМСКИ  ОДБОР

Проф. Невенка К.Роглева  Претседател
(С.Македонија)

Членови
Проф. Вангел Фуштиќ                     (С.Македонија)
Проф. Никола Попов (Канада)
Проф. Харалд Вебер         (Германија)
Проф. Славе Арменски                    (С.Македонија)
Проф. Петар Гверо                (Босна иХерцеговина)
Проф. Томо Церовсек                             (Словенија)
Проф. Томас Фунтик (Словачка)
Проф. Христина Спасевска        (С.Македонија)
Проф. Зоран Панов                          (С.Македонија)
Проф. Антон Чаушевски               (С.Македонија)
Проф. Магдалена Крстановски                    (САД)
Проф. Петар Јанига                                  (Словачка)
Проф. Мирослава Смитков                   (Словачка)
Проф. Софија Н. Поцева             (С.Македонија)
Проф. Марјан Попов                              (Холандија)
Проф.Џеф Бојер (САД)
Проф. Ристо Филковски             (С.Македонија)
Проф. Марко Чепин                              (Словенија)
Проф. Атанас Илиев (С.Македонија)
Проф. Димитар Димитров              (С.Македонија)
Проф. Зоран Марков                       (С.Македонија)
Проф. Имер Зенку (С.Македонија)
Проф. Драган Миновски (С.Македонија)



Me|unarodna konferencija “ENERGETIKA 2024” / International conference “ENERGETICS 2024”

Zbornik na referati 6

ЦЕЛИ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА

Главна цел на конференцијата беше
да обезбеди можност за демократска и струч
на презентација на: искуства, важни инфор
мации, професионални постигнувања и
истражување на експертите и професионал
ците од областа на енергетиката. Поканети
беа релевантни енергетски компании, пре
тставници од индус¬тријата, истражувачките
центри, универзи¬тетите и останати субјек
ти, како и експерти од земјата и странство.
Конференцијата претставуваше форум за
споделување и размена на искуства и плано
ви на локално, регионално и глобално ниво. 

Според тематските области, на кон
ференцијата беа презентирани и дискутирани
предизвиците со кои се соочува енергетскиот
сектор, особено компаниите, инвеститорите и
корисниците. Со планираните дискусии и
реферати се овозможи реална можност за

МЕЃУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЈА
,,ЕНЕРГЕТИКА 2024”

ТЕМАТСКИ ОБЛАСТИ  

1. ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ  И ПАМЕТ
НИ ЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМИ  

2. ПРЕНОСНИ И ДИСТРИБУТИВНИ ЕНЕР
ГЕТСКИ СИСТЕМИ

3. ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА

4. ОДРЖЛИВ ЕНЕРГЕТСКИ РАЗВОЈ И
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

5. ПРОЕКТЕН МЕНАЏМЕНТ И ДИГИТАЛНА
ТРАНСФОРМАЦИЈА ВО ЕНЕРГЕТИКАТА

6. ЕНЕРГЕТСКА ТРАНЗИЦИЈА И ДЕКАРБО
НИЗАЦИЈА

7. УРЕДИ И СИСТЕМИ ЗА СКЛАДИРЊЕ НА
ЕНЕРГИЈА

8. ЕНЕРГЕТСКО ИНЖЕНЕРСТВО И ОБРА
ЗОВАНИЕ ВО ОПШТЕСТВО ЗАСНОВАНО НА
ЗНАЕЊЕ 

INTERNATIONAL CONFERENCE
"ENERGETICS 2024"

CONFERENCE TOPICS

1. ENERGY EFFICIENCY AND SMART ENER
GY SYSTEMS

2. TRANSMISSION AND DISTRIBUTION
ENERGY SYSTEMS

3. RENEWABLE ENERGY SOURCES

4. SUSTAINABLE ENERGY DEVELOPMENT
AND ENVIRONMENTAL PROTECTION 

5. PROJECT MANAGEMENT AND DIGITAL
TRANSFORMATION IN ENERGY SECTOR

6. ENERGY TRANSITION AND DECAR
BONIZATION

7. ENERGY STORAGE DEVICES AND SYS
TEMS

8. POWER ENGINEERING AND EDUCATION
IN KNOWLEDGEBASED SOCIETY

идентификација на соодветните механизми и
активности со цел надминување на пробле
мите во земјата и регионот, како и зајакнува
ње на меѓусебната соработката. 

СЕРТИФИКАТИ ЗА УСПЕШНО 
УЧЕСТВО

На конференцијата се одвиваа пара
лелно презентациски и постер сесии.
Трудовите беа рецензирани од страна на
Меѓународниот програмски одбор и катего
ризирани во три категории: Информација,
Стручен труд и Научен труд. За секој рецен
зиран и презентиран труд (без оглед на кате
горијата) Програмскиот одбор издаде
Сертификат за успешно учество на конферен
цијата. Посебно беа охрабрени да земат
активно учество младите истражувачи и сту
дентите на сите три циклуси студии (доди
пломски, постдипломски и докторски сту
дии), млади професионалци и истражувачи.
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